
   

Pagina 1/6 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   497|2021  
 

 
 

OGGETTO: Chiusura della sperimentazione organizzativa: prime disposizioni per assicurare 
la continuità delle funzioni aziendali e per la transizione al nuovo modello organizzativo 
CLASSIFICAZIONE: 1.3 
 
 
Il giorno  31/08/2021  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Ferro Antonio, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale facente funzioni 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1176 del 12 luglio 
2021, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario delegato Direttore Amministrativo Direttore facente funzioni per 
l’Integrazione Socio Sanitaria 

Dott. Giuliano Brunori Dott. Andrea Maria Anselmo Dott. Gino Gobber 
 

497|2021 - Deliberazione



 

Pagina 2/6 

OGGETTO:  Chiusura della sperimentazione organizzativa: prime disposizioni per 
assicurare la continuità delle funzioni aziendali e per la transizione al 
nuovo modello organizzativo. 

 
Premesso che: 
 
l’art. 13 della legge collegata alla manovra di bilancio provinciale 2016 (legge provinciale 30 
dicembre 2015, n. 20 – che ha introdotto i commi 6 ter e 6 quater all’art. 56 della legge provinciale 
16 luglio 2010 n. 16 (c.d. legge sulla tutela della salute) - ha avviato il percorso di riorganizzazione 
dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari, autorizzando la Giunta provinciale ad adottare un 
nuovo modello organizzativo, anche in deroga a quanto previsto in materia dagli articoli 31 
(articolazioni organizzative fondamentali), 32 (dipartimento di prevenzione), 33 (distretti sanitari) e 
34 (servizio ospedaliero provinciale), nel rispetto dei principi contenuti nella legislazione statale; 
 
la deroga amministrativa alle disposizioni della L.P. 16/2020 è stata autorizzata in via sperimentale 
e temporanea, per il periodo necessario alla valutazione dei risultati del nuovo assetto;  
 
con deliberazione del Direttore generale n. 256 del 22 giugno 2017 è stato adottato il nuovo 
Regolamento di organizzazione aziendale, successivamente approvato dalla Giunta provinciale con 
deliberazione n. 1183 del 21 luglio 2017; 
 
il termine della sperimentazione organizzativa è stato più volte prorogato nel tempo; da ultimo, l’art 
8 della legge provinciale 31 dicembre 2020, n. 15 (legge collegata alla manovra di bilancio 
provinciale 2021), ha modificato il citato comma 6 quater disponendo testualmente che “Le 
modifiche all'assetto organizzativo adottate ai sensi della deroga prevista dal comma 6 ter cessano 
di avere effetto nelle date individuate dalla Giunta provinciale nell'ambito delle direttive per il 
ripristino dell'assetto organizzativo previsto da questa legge, e comunque entro il 31 agosto 2021";  
 
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1432 di data 27 agosto 2021 sono state approvate le 
direttive in ordine all’organizzazione e alla gestione dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari ai 
sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) della legge provinciale 23 luglio 2010, n. 16;  
 
dette direttive superano definitivamente il modello organizzativo sperimentale, introdotto in 
attuazione dell’art. 56, comma 6 ter della legge provinciale n. 16 del 2010 e prevedono il ripristino 
e potenziamento dei Distretti sanitari, il potenziamento del Dipartimento di prevenzione, un’unica 
rete ospedaliera articolata su 7 strutture aziendali secondo un modello di "ospedale policentrico", 
l’organizzazione della Scuola di Medicina; 
 
nelle more dell’approvazione da parte della Giunta provinciale del regolamento di organizzazione 
che sarà predisposto sulla base delle nuove direttive, è stato disposto che l'Azienda sanitaria 
assicura la continuità funzionale e gestionale delle strutture sanitarie e tecnico amministrative, 
garantendo nel contempo la transizione al nuovo modello organizzativo; 
 
con deliberazione di data odierna, il Direttore generale f.f. ha preso atto delle citate direttive; per 
l’effetto ha disposto di assicurare la continuità delle funzioni dell'Azienda provinciale per i servizi 
sanitari attraverso le attuali strutture sanitarie e tecnico amministrative connesse al regolamento di 
organizzazione approvato con deliberazione del Direttore generale n. 256 del 22 giugno 2017 e con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 1183 del 21 luglio 2017 e successive modificazioni, 
prevedendo infine che, con uno o più successivi provvedimenti, verrà avviata la transizione al 
nuovo modello organizzativo; 



 

Pagina 3/6 

 
si rende pertanto necessario procedere alla ricognizione delle strutture organizzative e degli 
incarichi funzionali connessi alla sperimentazione organizzativa o comunque non previsti dal nuovo 
modello organizzativo, che sono necessari per assicurare le funzioni aziendali e provvedere in 
ordine alla preposizione agli stessi, atteso che gli incarichi hanno scadenza 31 agosto 2021; 
 
STRUTTURE SANITARIE 
 
per quanto concerne l’organizzazione territoriale, nelle more dell’individuazione dei Distretti 
sanitari, ai sensi dell’art. 33 della legge provinciale n. 16 del 2010, le funzioni aziendali sono 
garantite dal Servizio territoriale e dalle tre Aree in cui lo stesso è articolato; 
 
può essere anticipata la soppressione della figura del Coordinatore dell’integrazione ospedale 
territorio, le cui funzioni saranno assicurate, nelle more dell’individuazione dei Distretti sanitari, 
dal Direttore del Servizio territoriale o suo delegato; 
 
si conferma la deliberazione n. 410 del 22 luglio 2021 in merito all’attribuzione alla dott.ssa 
Simona Sforzin delle funzioni di Direttore del Servizio territoriale e di Responsabile dell’Area cure 
primarie; 
 
si conferma la direzione Area Riabilitazione al dott. Jacopo Bonavita e la direzione Area Salute 
mentale alla dott.ssa Elena Bravi; 
 
le funzioni ospedaliere continuano ad essere assicurate anche tramite le sette Aree ospedaliere; alla 
direzione delle suddette Aree, tenuto conto delle indicazioni del Direttore del Servizio ospedaliero 
provinciale (da ultimo con nota Rep. int. n. 16002 del 27/08/2021), sono assegnati: 

- dott.ssa Susanna Cozzio – Area medica; 
- dott. Giuliano Brunori - Area Medica Specialistica; 
- dott. Giovanni de Pretis - Area Chirurgica Specialistica; 
- dott. Fabrizio Taddei - Area Materno Infantile; 
- dott. Claudio Ramponi - Area Emergenza; 
- dott. Giuseppe Tirone - Area Chirurgica; 
- dott. Mario Grattarola – Area Servizi; 

 
si conferma la direzione del Dipartimento di governance in capo alla dott.ssa Michelina 
Monterosso; 
 
gli incarichi della dirigenza delle professioni sanitarie, conferiti con deliberazione n. 313 del 27 
maggio 2019 fino a conclusione della sperimentazione organizzativa, sono confermati sino a 
successivo incarico connesso al nuovo modello organizzativo; 
 
restano inoltre confermate le posizioni organizzative del personale sanitario che riportano alle 
strutture connesse alla sperimentazione organizzativa o comunque non previste dal nuovo modello 
organizzativo; 
 
con riferimento ai Dipartimenti funzionali e alle Reti cliniche previsti dall’attuale regolamento di 
organizzazione si ritiene necessario confermare: 
 
Dipartimento Funzionale - SOP 

- Anestesia e rianimazione; 
- Pediatrico; 



 

Pagina 4/6 

- Laboratorio e servizi; 
 
Dipartimento funzionale – Servizio Territoriale 

- Psichiatria; 
 
Rete clinica 

- Rete di terapia del dolore e cure palliative pediatriche; 
- Rete clinica Disturbi cognitivi e demenze; 
- Rete clinica Breast Unit; 
- Rete cronicità e non autosufficienza 

 
Ai Dipartimenti funzionali e alle Reti cliniche sono preposti: 

- dott. Daniele Penzo - Anestesia e rianimazione; 
- dott. Massimo Soffiati – Pediatrico 
- dott. Mattia Barbareschi – Laboratorio e servizi 
- dott. Claudio Agostini – Psichiatria. 
- dott. Marco Bolognani - Rete di terapia del dolore e cure palliative pediatriche; 
- dott. Andrea Fasanelli - Rete clinica Disturbi cognitivi e demenze; 
- dott.ssa Antonella Ferro - Rete clinica Breast Unit; 
- dott. Renzo Girardello - Rete cronicità e non autosufficienza 

  
STRUTTURE TECNICO AMMINISTRATIVE 
 
le funzioni aziendali tecnico amministrative sono assicurate dalle attuali strutture previste dal 
regolamento di organizzazione: strutture dirigenziali complesse – Dipartimenti; strutture 
dirigenziali semplici – Servizi e Unità di missione semplice; strutture non dirigenziali - Uffici e 
Incarichi speciali; 
 
per quanto concerne la preposizione alle strutture dirigenziali sono confermati gli attuali incarichi di 
direzione delle strutture organizzative tecnico amministrative, di cui alla deliberazione n. 76 del 19 
febbraio 2021; 
 
con riferimento alle strutture non dirigenziali, a chiusura della sperimentazione, le direttive di 
Giunta provinciale autorizzano APSS a mettere a regime la figura del direttore di ufficio e del 
direttore di incarico speciale, nel numero massimo di 53 con proroga degli attuali incarichi di 
responsabile d’ufficio e di responsabile di incarico speciale fino a conclusione delle procedure 
concorsuali previste dalla legge provinciale n. 7 del 1997; 
 
l’autorizzazione all’introduzione della figura del direttore comporta la definitiva chiusura della fase 
di passaggio dal modello per posizioni organizzative al modello per uffici e incarichi speciali, di cui 
alla deliberazione n. 512 del 12 dicembre 2017; pertanto gli attuali incarichi di posizione 
organizzativa del personale amministrativo e tecnico, mantenuti in via provvisoria con 
deliberazione n. 616 del 20 dicembre 2018 “sino alla regolamentazione di dette posizioni ad 
esaurimento che sarà prevista dal nuovo CCPL dell’area non dirigenziale e comunque non oltre il 
termine finale della sperimentazione organizzativa” non possono essere ulteriormente prorogati; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 
 



 

Pagina 5/6 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario delegato e del 
direttore facente funzioni per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione 
(verbale rep. n.  37  di data  31/08/2021); 
 

DELIBERA 
 
1. di confermare provvisoriamente le strutture sanitarie e tecnico amministrative, riportate in 

premessa, connesse alla sperimentazione organizzativa o comunque non previste dal nuovo 
modello organizzativo, necessarie ad assicurare la continuità delle funzioni dell’Azienda 
provinciale per i Servizi sanitari, sino a successivo provvedimento di transizione al nuovo 
modello organizzativo; 

2. di sopprimere la figura del Coordinatore dell’integrazione ospedale territorio, le cui funzioni 
saranno assicurate, nelle more dell’individuazione dei Distretti sanitari, dal Direttore del 
Servizio territoriale o suo delegato; 

3. di disporre la preposizione dei dirigenti indicati in premessa alle strutture sanitarie di cui al 
punto 1, sino a successivo incarico connesso al nuovo modello organizzativo; 

4. di confermare gli incarichi della dirigenza delle professioni sanitarie, conferiti con 
deliberazione n. 313 del 27 maggio 2019 fino a conclusione della sperimentazione 
organizzativa, sino a successivo incarico connesso al nuovo modello organizzativo; 

5. di confermare la preposizione alle strutture tecnico amministrative dei dirigenti di cui alla 
deliberazione n. 76 del 19 febbraio 2021, sino a successivo incarico connesso al nuovo modello 
organizzativo; 

6. di confermare le posizioni organizzative del personale sanitario che riportano alle strutture 
connesse alla sperimentazione organizzativa o comunque non previste dal nuovo modello 
organizzativo, sino a successivo provvedimento di transizione al nuovo modello organizzativo; 

7. di dare atto che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 1432 di data 27 agosto 
2021 gli attuali incarichi di responsabile d’ufficio e di responsabile di incarico speciale sono 
prorogati fino a conclusione delle procedure concorsuali previste dalla legge provinciale n. 7 
del 1997; 

8. di disporre la soppressione delle posizioni organizzative del personale amministrativo e 
tecnico, a chiusura della sperimentazione organizzativa, con decorrenza 1 settembre 2021; 

9. di dare atto che le strutture e gli incarichi di cui al regolamento di organizzazione, approvato 
con deliberazione del Direttore generale n. 256 del 22 giugno 2017 e con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1183 del 21 luglio 2017 e successive modificazioni, non richiamati dal 
presente atto, sono mantenuti sino ad eventuale provvedimento di transizione al nuovo assetto 
organizzativo e la preposizione agli stessi conserva la data di scadenza contrattualmente 
definita; 

10. di disporre la tempestiva comunicazione del presente provvedimento ai soggetti destinatari 
dello stesso. 

 
 
 
 
 
Inserita da: Direzione Generale e Consiglio di Direzione /  Caldini Cristina 



 

Pagina 6/6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Il Direttore Sanitario delegato Il Direttore Amministrativo Il Direttore facente funzioni 

per l’Integrazione socio 
sanitaria 

Brunori Giuliano Anselmo Andrea Maria Gobber Gino 
 
 

Il Direttore Generale facente funzioni 
Ferro Antonio 

 
 
 

Il Sostituto del Dirigente del Servizio Affari Generali e 
Legali 

Dalle Fratte Chiara Francesca 
 

 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale facente funzioni


